
第64回町村議会議長全国大会 

山東昭子参議院議長祝辞 

 

 

御挨拶に先立ち、本年７月の豪雨など、相次ぐ自然災害により犠牲と

なられた方々の御冥福をお祈りいたしますとともに、被災された方々

に心からお見舞いを申し上げます。 

 

新型コロナウイルス感染症による厳しい状況の中、町村議会議長全

国大会の開催に至りましたことを、心よりお慶び申し上げます。 

 

感染症が、数々の試練を我々に突きつける中、地方自治の礎である町

村議会のリーダーとして、日夜職務に精励されている皆様に、改めて、

深い敬意と感謝の意を表する次第でございます。この困難を乗り越え、

それぞれの特性を生かした、活力あふれる地域を作っていただけるよ

う、ともども力を合わせて頑張って参りましょう。 

 

町村議会議員の担い手確保につきましては、本年６月に公職選挙法

が改正され、町村議会議員選挙における選挙公営の拡大などの措置が

とられることとなりました。本改正が、立候補しやすい環境づくりの一

助となり、女性や若者など多様な人材の確保につながっていくことを

願ってやみません。 

 

結びに、全国町村議会議長会の更なる御発展と、御列席の皆様方のま

すますの御健勝、御活躍を心よりお祈りいたしまして、私のお祝いの言

葉といたします。 

 

 

    令和 2 年 11 月 25 日 

参議院議長  山 東  昭 子 


